
Diário Oficial

3Teresina(PI) - Sexta-feira, 28 de junho de 2013 • No  121

PORTARIAS E RESOLUÇÕES

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  ESTADUAL  PARA INCLUSÃO
DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA-SEID

Portaria nº 006/2013 – SEID

A SECRETARIA ESTADUAL  PARA INCLUSÃO DA PESSOA COM
DEFICIÊNCIA – SEID , no uso de suas atribuições legais:

RESOLVE:

I – Designar a Servidora Marlene Bezerra dos Santos – Matricula
180097 – 3, como Assistente de logística nas Capacitações em
Acessibilidade Arquitetônica, ao Paradesporto e Inclusão Escolar.

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos
a partir de 23 à 29 de junho de 2013.

COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE-SE.

Secretaria Estadual para Inclusão da Pessoa com Deficiência – SEID,
em Teresina (PI), 20 de junho de 2013.

HÉLDER SOUSA JACOBINA
Secretário da SEID

Of.   033

O SECRETARO DE ESTADO PARA INCLUSÃO DA PESSOA COM
DEFICIÊNCIA-SEID, no uso das atribuições que lhe confere o inciso II,
do art. 8º da Lei Complementar nº 28 de 09 de junho de 2003, Resolve:

Portaria nº 007/2013 de 11 de abril de 2013

Art. 1º Designar para compor o Conselho Estadual de Defesa dos
Direitos da Pessoa com Deficiência –CONEDE na gestão 2013-2015,
os seguintes membros:

I- Representantes Governamentais:
a) Secretaria Estadual para Inclusão da Pessoa com Deficiência –

SEID
1. Titular : Martha Amorim Ribeiro Carvalho
2. Suplente: Helder Sousa Jacobina

b) Secretaria Estadual do Trabalho e Empreendedorismo
1. Titular: Maria da Paz Bandeira de Oliveira
2. Suplente: Ronicelani Pereira de Miranda Martins

c) Secretaria Estadual de Assistência Social e Cidadania
1. Titular: Alcides Pereira da Silva Filho
2. Suplente: Auriana Cabral Sousa

d) Associação Piauiense de Prefeitos Municipais
1. Titular: Maria Eliete Marreiros Moreira
2. Suplente: Dilma Teles Campos

e)  Defensoria Pública do Estado do Piauí
1. Titular: Sara Maria Araújo Melo
2. Suplente: Sarah Dias da Silva

f) Secretaria das Cidades do Estado Piauí
1. Titular: Marlene Lima da Silva
2. Eleuza Dias da Silva

g) Secretaria Estadual de Educação e Cultura
1. Titular: Márcia Raika e Silva Lima
2. Suplente: Amélia Maria Cortez Veloso

h) Secretaria Estadual de Planejamento
1. Titular: Maria Egidia Soares
2. Maria Zuleide de Amorim Martins

i) Secretaria Estadual de Transporte
1. Titular: Gilberto Campelo Lima
2.  Suplente: Mayron Moura Soares

j) Secretaria Estadual de Saúde
1. Titular: Júlia Medeiros Almeida Moita
2. Suplente: Jaquelina Ferreira de Sousa

k) Coordenadoria da Juventude
1. Titular: Plínio Augusto da Silva Dumont Vieira
2. Suplente: Samara Martins Marques

      II – Representantes de Conselhos Municipais

a)  Conselho Municipal de Regeneração
1. Titular: Ciriaco José de Araújo
2. Suplente: Lucycleide de Araújo Costa

b) Conselho Municipal de Teresina
1. Titular: Antenilton Marques da Silva
2. Maria Izaura da Cunha Miranda

     III – Representantes da Sociedade Civil

a) Associação dos Cadeirantes de Teresina
1. Titular: Jucilene Maria da Silva
2. Suplente: Veranliton Alves Silva

b) Associação dos Deficientes Visuais Campomaiorense
1. Titular: Paulo Afonso Rodrigues da Cunha
2. Suplente: Paulo Henrique Rodrigues da Cunha

c) Associação dos Surdos de Teresina
1. Titular: Alviberta C. Vitório de S. Miranda
2. Suplente: José Ramos Melo Prudêncio

d) Federação Estadual das APAES
1. Titular: Emerson José Godim Machado
2. Suplente: Márcia de Albuquerque e Silva Kalume

e) Associação dos Pais e Amigos dos excepcionais de Teresina –
APAE- THE
1. Titular: Ângela Maria Gomes de Sousa Gaioso
2. Suplente: Maria do Espírito Santo A. dos Santos

f)  Associação dos pais e Amigos dos Deficientes Auditivos
1. Titular: Regina Mary de C. B. Lima
2. Suplente: Maria de Lurdes Ribeiro Soares Skef

g)  Associação dos Pais e Amigos dos Autistas
1. Titular: Maria Helena de Oliveira Lima
2. Suplente: Aldine Mesquita

     h) Associação dos Ostomisados do Estado do Piauí
          1.     Titular: Manoel Osterno da Silva
          2.     Suplente: Maria Helena Augustas de Oliveira

i) Associação dos Deficientes Físicos de Teresina
1. Titular: Mauro Eduardo Cardoso e Silva
2. Suplente: Carla Cléia Alves da Silva

j) Ordem dos Advogados do Brasil - Secção Piauí
1. Titular: Joaquim Santana Neto
2. Suplente: Justina Alzira Soares do Nascimento

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HELDER SOUSA JACOBINA
Secretário da SEID

Of.   033-A



4

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 28 de junho de 2013 • No  121

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
EMPRESA DE GESTÃO DE RECURSOS DO ESTADO DO PIAUÍ S/A

PORTARIA (ERRATA) Nº 93/2013 – GAB

                                        Teresina, 26 de junho de 2013.

O Diretor-Presidente da EMGERPI  de acordo com os poderes
conferidos pela Lei Complementar nº. 83, de 12 de abril de 2007, sociedade
de economia mista vêm por meio desta, fazer correção de Portaria nº 100/
2012 de 26 de julho de 2012 a qual determinava o retorno do reclamante ao
plano de saúde da empresa, bem como seus dependentes, a partir de
setembro de 2011, contudo, em obediência ao que determinou o Mandado
de cumprimento em anexo nº 003-00909/2012, exarado pelo Exma. Sra. Juíza
da 3ª Vara Federal do Trabalho de Teresina-PI, Dra. Regina Coelli Batista
de Moura Carvalho, nos autos do processo nº 0000371-98.2012.5.22.0003,
a correta sentença proferida determina  “...o imediato retorno do reclamante
ao plano de saúde da empresa, bem como seus dependentes, a partir de
setembro de 2012, nos mesmos moldes em que era concedido ao autor,
antes de sua aposentadoria por invalidez...”

Assim, com base no acórdão acima relatado, determina-se ao
setor de Recursos Humanos desta empresa, retorno imediato do
reclamante ao plano de saúde bem como seus dependentes, do Sr.
José Moita de Aguiar , portador do CPF 156.247.303-49, incluindo-
se tal alteração em folha, em fiel observância ao mandado e decisão
judicial acima referida.

Dar efetivo cumprimento.

Gilberto Antônio Neves Pereira da Silva
Diretor Presidente

Of.   757

LICIT AÇÕES E CONTRATOS

Of.   149

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA ESTADUAL DE SAÚDE DO ESTADO – SESAPI

HOSPITAL REGIONAL  EUSTÁQUIO PORTELA  - HREP

EXTRATO DE CONTRATO

Pregão Presencial n. 002/2013. Contratante: Hospital Regional Eustáquio
Portela. Contratado: WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS DO
NORDESTE LTDA. Objeto: Aquisição de Oxigênio: Orçamento Geral.
Valor: R$ 120.000,00. Assinatura: 19/06/2013.

Pregão Presencial n. 007/2013. Contratante: Hospital Regional
Eustáquio Portela. Contratado: ANTÔNIO ABEL DE SOUSA. Objeto:
Prestação de serviços hidráulicos. Recursos: Orçamento Geral.  Valor:
R$ 57.600,00. Assinatura: 25/06/2013.

Valença do Piauí (PI), 25 de junho de 2013.

Ivanilde Lima da Silva
Pregoeira

Of.   S/N

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ 
SECRETARIA ESTADUAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
EXTRATO DO TERMO DE COOPERAÇÃO  Nº  027/2013 
ESPÉCIE: Extrato do Termo de Cooperação  nº 027/2013, celebrado entre SEDUC e Associação de 
Pais e Amigos dos Excepcionais de Itaueira/PI. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº:  0019957/2013. 
OBJETO: Assegurar assistência educacional às pessoas portadoras de necessidades especiais, que 
será prestada pela APAE de Itaueira, através da liberação de 04 (quatro) servidores a seguir 
relacionados, para exercerem suas atividades na citada instituição:  
Professor (a) Matrícula Regime 
01) Elza Rodrigues Bezerra 106.589-x 20h 
02) Francisca Lindinalva de 

Sousa 
106584-0 20h 

03) Maria Leny Araujo Costa 076736-x 40h 
04) Maria Ozaires Ferreira 

dos Santos 
091011-2 20h 

VIGÊNCIA: de 1º janeiro de 2013 a 31 de dezembro de 2013.  
DATA DA ASSINATURA:    25   de  Junho   de   2013. 
SIGNATÁRIO: Átila Freitas Lira – Secretário da Educação e Cultura; Marilson de Araújo Alves – 
Presidente da APAE de Itaueira. 

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ 
SECRETARIA ESTADUAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
EXTRATO DO TERMO DE COOPERAÇÃO  
ESPÉCIE: Extrato do Termo de Cooperação nº  019/2013, celebrado entre  
SEDUC e Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Piracuruca/PI. 
Processo administrativo nº 0010905/2013. 
OBJETO: Assegurar assistência educacional às pessoas portadoras de  
necessidades especiais, que será prestada pela APAE de Piracuruca - PI,  
através da liberação de 07 (sete) servidores a seguir relacionados, para  
exercerem suas atividades na citada instituição:  
Professor (a) Matrícula Regime 
01) Maria Hilma B. Rodrigues 087.507-4 40h 
02) Maria de Fátima Matos S. Moreira 048247-1 40h 
03) Maria das Neves Sousa 078.009-0 40h 
04) Silvana Fernandes Meneses de 

Sousa 
094.091-7 40h 

05) Luisa de Paiva Oliveira Sousa 094.089-5 40h 
06) Antonia Alricilene de Brito Neves 229.798-1 40h 
07) Maria dos Remédios de C. Marques 098830-8 40h 

VIGÊNCIA: de 1º janeiro de 2013 a 31 de dezembro de 2013.  
DATA DA ASSINATURA:   25  de  Junho   de  2013. 
SIGNATÁRIO: Átila Freitas Lira – Secretário da Educação e Cultura;  
Luzia Maria da Silva – Presidente da APAE de Piracuruca/PI. 

Of.   219



Diário Oficial

5Teresina(PI) - Sexta-feira, 28 de junho de 2013 • No  121

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD
GABINETE DO SECRETÁRIO

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICIT AÇÃO

Processo Administrativo: AA.002.1.000680/13-33
Contratante: Secretaria de Administração do Estado do Piauí – SEAD
Contratada: ITELVINA PEREIRA SÁ - ME.
Objeto: Referente a compra de matérias de expediente para suprir as
necessidades desta Secretaria, conforme Memorando n° 21.000-003/
2013-GS/SEAD, de 22/01/2013.
Fundamentação Legal: Lei nº 8.666/93, Art. 24, inciso II
Valor: R$ 714,00 (setecentos e quatorze reais)
Fonte de Recurso: Tesouro Estadual
Assinatura: Paulo Ivan da Silva Santos – Secretário de Administração
do Estado do Piauí

Of.   1823

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ADMINISTRAÇÃO – SEAD
DIRETORIA DE LICIT AÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRA TIV OS – DLCA

 

 

 

Governo do Estado do Piauí 
Secretaria de Administração  SEAD 

Diretoria de Licitações e Contratos 
Administrativos  DLCA 

 Av. Pedro Freitas, s/nº.  
 

CEP: 64018-900. Teresina / PI 
Fone/Fax: (86) 3216-1000 
www.administracao.pi.gov.br 
licitacao@administracao.pi.gov.br 

Página 1 de 1 

 

     AVISO DE LICITAÇÃO  

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 028/2013  DLCA/SEAD 

PROCESSO: AA.002.1.002458/13-90 

OBJETO: Registro de Preços para fornecimento de reagentes 
para triagem neonatal, com cessão de equipamentos em 
regime de comodato. 
DATA DA ABERTURA DAS PROPOSTAS:  12/07/2013. 
TIPO: menor preço, adjudicação por ITEM. 
HORÁRIO: 09:00 h (horário de Brasília). 
EDITAL : disponível no site licitacoes-e.com.br 
INFORMAÇÕES DLCA:  Avenida Pedro Freitas, s/n, 2° andar, 
Bairro São Pedro, em Teresina/PI. Telefone: (86)3216-1000 E-
mail:licitacao@sead.pi.gov.br 
 

 
                      FRANCISCO DAS CHAGAS LIMA DA SILVA  
                              PREGOEIRO  DLCA/SEAD 

                       
LÊDA LOPES GALDINO 

DIRETORA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS  
ADMINISTRATIVOS 

 
PAULO IVAN DA SILVA SANTOS 

SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO 
 
 

 
 

 
 
 

Of.   831

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA INFRAESTRUTURA - SEINFRA

AVISO DE JULGAMENT O DE RECURSO
CONCORRÊNCIA Nº 02/2013 - CPL

 A Comissão Permanente de Licitação da Secretaria da Infraestrutura
do Estado do Piauí, designada pela Portaria n° 16.08/2013-GS de 07/03/13,
através de sua Presidente, torna público e para conhecimento dos interessados
que foi considerado tempestivo o recurso interposto pela empresa APOIO
CONSTRUÇÕES LTDA, mas no mérito foi negado provimento, desta forma,
mantêm-se  o resultado original nos termos consignados em ata de julgamento
datada do dia 20/05/2013, ou seja, Empresas Inabilitadas: MIRANTE
ENGENHARIA LTDA; APOIO CONSTRUÇÕES LTDA e ROBERTO JONES
SÁ DE ALBUQUERQUE (RJ CONSTRUÇÕES). Empresa habilitada: ENGIPEC
ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA. Ficam convocados os interessados
para em sessão pública a ser realizada as 10:00 (dez) horas do dia 01/07/2013,
para dar prosseguimento  ao procedimento licitatório, no mesmo local das
sessões  públicas anteriores.

                           Teresina (PI), 27 de junho de 2013.

Irene Ferreira da Silva
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Engº José Dias de Castro Neto
Secretário da Infraestrutura do Estado do Piauí

Of.   494

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE  TRANSPORTES DO PIAUÍ - SETRANS

AVISO DE RETIFICAÇÃO DE LICIT AÇÃO – CPL

A Secretaria de Transportes do Estado do Piauí – SETRANS, por
intermédio da Comissão Permanente de Licitação, vem retificar a publicação
do Aviso de Julgamento da Proposta Técnica – Concorrência nº 012/2012
destinada a contratação de empresa especializada para a execução dos
serviços de supervisão das obras de implantação da Rodovia Br-020/Pi,
trecho: div. Ba/Pi-div. Pi/Ce, subtrecho: div. Ba/Pi - entr. Br-324/Pi - 140/
144(São Raimundo Nonato),  com extensão de 55,0 km, que
equivocadamente classificou a Empresa ATP Engenharia Ltda a prosseguir
no certame, publicada no DOE, Edição de 12/06/2013, na pág.13. Dessa
forma a correção consiste na retirada da “Empresa ATP Engenharia Ltda”,
ficando mantida as outras Empresas com suas respectivas notas.

Teresina (PI), de  27  de junho de 2013.

Francisca Juliana Castello Branco Evaristo de Paiva
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Visto:
Antônio Avelino Rocha de Neiva

Secretario de Transportes do Estado do Piauí

Of.   407

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
AGÊNCIA  DE DEFESA AGROPECUÁRIA  DO ESTADO DO PIAUÍ

EXTRATO DE ADITIV OS DE CONTRATOS - PROJUR/2013

TERMO ADITIV O N° 03 ao Contrato N° 11/2010
CONTRATANTE: Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Piauí
- ADAPI
CONTRATADO: FORTED Telecomunicações Ltda.
OBJETO: renovação do Contrato por mais 12 (doze) meses, o
fornecimento de peças e componentes de reposição quando necessário
na manutenção preventiva/corretiva de PABX, rede, ramais e aparelhos
e reajuste do valor, referente à prestação de serviços de
telecomunicações pela equipe da FORTED a esta Agência.
VALOR MENSAL: R$ 342,79 (Trezentos e quarenta e dois reais e
setenta e nove centavos)
FUNDAMENTO LEGAL: art. 24, II, Lei nº 8.666/93.
DATA: 19/06/2013

Of.   429



6

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 28 de junho de 2013 • No  121

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DO DESENVOLVIMENT O ECONÔMICO E
TECNOLÓGICO - SEDET
COMISSÃO DE LICIT AÇÃO

AVISO DE  LICIT AÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2013

PROCESSO ADMINISTRA TIV O Nº. 20.343/2013

OBJETO: Contratação de empresa para serviços manutenção preventiva
e corretiva em bebedouros e aparelhos de ar condicionados com
instalação dos aparelhos de ar condicionados. Tipo Menor Preço por
Item,  regida pela Lei 10.520 de 17/7/2002, regulamentada pelos Decretos
nos 3.555 de 08.08.2000, 3.693 de 20 de dezembro de 2000, 3.784 de 06 de
abril de 2001 e da Lei nº 8.666 de 21.06.93 e  suas alterações posteriores
e Decreto Estadual n.º 11.317, de 13.02.2004, Decreto Estadual 11.346
de 30/03/04 e Decreto Estadual nº 11.319 de 13/02/04 e Decreto n. 7.892
de 23/01/2013. O Edital completo poderá ser adquirido através de
Depósito no valor de R$ 50,00, para cobertura dos gastos de reprodução
gráfica, na Conta: Ag: 3791-5 C/ C: 7312-1 – BB, mediante apresentação
do comprovante de depósito. Data da Abertura: 09//07/2013, às 08:00
horas. Informações: Secretaria de Desenvolvimento Econômico e
Tecnológico – SEDET.

Manoel Genival Flor da Silva
Pregoeiro

Of.   218

POLÍCIA  MILIT AR DO PIAUÍ
QUARTEL DO COMANDO GERAL

       COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÕES

- EXTRATO DO CONTRATO Nº 16/2013/PMPI -

PROCESSO ADMINISTRA TIV O: Nº 012.012/13 – PMPI;
OBJETO: Aquisição de munição de baixa letalidade para esta
Corporação.
CONTRATADA: Empresa Codor S/A – CNPJ nº 30.092.431/0001-96.
AMPARO LEGAL : Art. 25, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações;
VALOR DO CONTRA TO: R$ 385.580,20 (trezentos e oitenta e cinco
mil, quinhentos e oitenta reais e vinte centavos);
ORIGEM DOS RECURSOS: 00 e 12;
VIGÊNCIA E EFICÁCIA : O exercício financeiro de 2013, vinculada
com a entrega de todo objeto.
INFORMAÇÕES : CPL/PMPI - Avenida Higino Cunha, nº 1750/sul -
Bairro Ilhotas – CEP: 64.014-220 – Cel. Adm.: (86) 8819-3691 -
expediente: 08:00 às 12:40h.

Of.   202

- INEXIGIBILIDADE - Extrato do Termo de Ratificação

Processo Administrativo PMPI nº:  AA.028.1.012.012/13
Modalidade: - INEXIGIBILIDADE/2013/CPL/PMPI;
Objeto: Aquisição de munição de baixa letalidade para esta Instituição
de segurança publica.
Contratada: Empresa Condor S/A .
Fundamentação legal: Art. 25, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas
alterações;
Fonte de Recursos: 00 e 12;
Informações: CPL/QCG/PMPI - Avenida Higino Cunha, nº 1750/sul –
Bairro Ilhotas - CEP: 64.014-220 - expediente: 08h00min às 12h30min -
Telefone p/contato (86) 8819-3691 – E-mails: cpl@pm.pi.gov.br e
cpl.pmpi.2009@hotmail.com

Of.   201

GOVERNO DO PIAUÍ
Departamento de Estradas

de Rodagem do Piauí - DER/PI

EXTRATO DE REPACTUAÇÃO AO CONTRATO  PJU/ 15/2012

PROCESSO ADMINISTRA TIV O:  No   2024/2012
OBJETO: Convalidação do contrato e alterações nos quantitativos
da planilha orçamentária de modo a comportar adequações ao projeto
original  aos serviços de Manutenção (Conservação / Recuperação)
nas Rodovias PI-116; trecho Entr. BR-402 (Camurupim) / Luis Correia;
PI-315, trecho: Entr. PI-116 / Macapá; de Ligação, trecho Entr. BR-343
/ Lagoa do Portinho; PI-301, trecho Entr. BR-402 / Cajueiro da Praia; PI-
302, trecho: Entr. PI-301 / Barra Grande; PI-303, trecho Entr. BR-343 /
Bom Princípio do Piauí e PI-116, trecho Ponte do Rio Igaraçu / Pedra
do Sal; Sub-trecho Entr. PI-116 (KM -  09) / Ilha Grande, no total de
120,70 km de extensão.
VALOR   R$  371.343,25 (trezentos e setenta e um mil, trezentos e
quarenta e três reais  vinte e cinco centavos).
CONTRATADA:  PAC ENGENHARIA  LTDA
FUNDAMENTO LEGAL :  Lei  No 8.666/93
DATA:  20/06/2013.
Assinaturas: Engº Severo Maria Eulálio Filho Diretor  Geral/DER/PI e
Engº. Francisco Marcelo Carvalho Mendes /Responsável Legal / Pac
Engenharia  Ltda.

Of.   077

EXTRATO DO PRIMEIRO  TERMO  DE  ADITAMENT O
AO CONTRATO  PJU/ 75/2012.

PROCESSO ADMINISTRA TIV O:  No   2262/2012
OBJETO: Adequações nos quantitativos da planilha orçamentária
pertencente aos Serviços de Implantação e Pavimentação em AAUQ,
na Rodovia PI-112, trecho: Miguel Alves / Porto, com extensão de
52,91 Km
VALOR   R$ 3.748.328,29 (três milhões setecentos e quarenta oito mil
trezentos e vinte e oito reais e vinte e nove centavos).
CONTRATADA:   CONSTRUTORA JUREMA  LTDA
FUNDAMENTO LEGAL :  Lei  No 8.666/93
DATA:  21/06/2013.
Assinaturas:   Engº. Severo  Maria Eulálio  Filho (Diretor Geral do
DER/PI e  João  Costa e  Castro/  Sócio/ Construtora Jurema Ltda.

Of.   078

 GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
 VICE GOVERNADORIA

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 004/2013/VG Ao Contrato de
nº 003/2012-VG  PROCESSO ADMINISTRATIVO: SRP – Of. Nº 001/
ALEPI/2012/PREGÃO PRESENCIAL Nº 012/2011/ALEPI/ATA SRP
Nº 018/2011
VALOR DO CONTRATO: Alterando 25% do valor do contrato,
passando de R$180.000,00 (cento e oitenta mil reais) para R$225.000,00
(duzentos e vinte e cinco mil reais)
VIGÊNCIA: 31 DE DEZEMBRO DE 2013, conforme Art. 57, inciso II, da
Lei 8.666/93. DATA DA ASSINATURA: 03 DE JUNHO DE 2013
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 65, § 1° da Lei 8.666/93.
CONTRATADA: CAPITAL SERVIÇOS LTDA
CONTRATANTE: ANTONIO JOSÉ DE MORAES SOUZA FILHO –
Vice-Governador do Estado do Piauí.

Of.   170



Diário Oficial

7Teresina(PI) - Sexta-feira, 28 de junho de 2013 • No  121

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO ESTADO DO PIAUÍ

EXTRATO DO CONTRATO Nº. 001/2013

CONTRATO Nº: 001/2013
CONTRATANTE : FUNDAÇÃO DE AMPARO A PESQUISA DO
ESTADO DO PIAUÍ – FAPEPI
CONTRATADO: GRÁFICA E EDITORA TIMONENSE LTDA
VINCULAÇÃO: Liberação nº. 026/2013 – CPL/SEDET-PI, Pregão
Presencial nº. 001/2013 – Serviços Gráficos, Processo Administrativo nº.
20.361/2013.
OBJETO CONTRATUAL : Constitui objeto deste contrato a execução
de serviços gráficos de impressão de até 15.000 (quinze mil) exemplares do
novo formato da Revista Informativo Sapiência O presente Termo Aditivo visa
à prorrogação da vigência do Contrato Original por mais 12 meses.
VALOR : Para viabilizar a execução do objeto especificado na Cláusula
Segunda, a CONTRATANTE  pagará à CONTRATADA  o montante que
ficará condicionado ao número de exemplares da tiragem requisitada, até
o quantum limite de R$ 118.500,00 (cento e dezoito mil e quinhentos
reais), após o atesto pela autoridade competente.
VIGÊNCIA : O presente instrumento contratual vigorará por 12 (doze)
meses, a partir da data da assinatura, podendo ser prorrogado na forma da
Lei nº 8.666/1993.
DATA DA ASSINATURA: 19/06/2013
ASSINAM : Bárbara Olímpia Ramos de Melo (contratante) e João Rodolfo
do Rêgo Silva (contratada)

EXTRATO DO CONTRATO Nº. 002/2013

CONTRATO Nº: 002/2013
CONTRATANTE : FUNDAÇÃO DE AMPARO A PESQUISA DO
ESTADO DO PIAUÍ – FAPEPI
CONTRATADO: EMPRESA VIVO S.A
OBJETO CONTRATUAL : Constitui objeto deste contrato a a prestação
de Serviço de Internet - com fornecimento de 01 linha de dados (com
pacote de 3GB) digital de tecnologia GSM – Tri–Band ou Quadri-Band
,com o respectivo modem,  em regime de comodato,  no sistema pós –
pago ilimitado.
VALOR : A CONTRATANTE pagará à CONTRATADA, pelos serviços
efetivamente utilizados, conforme os valores discriminados na Proposta
de Preços relativa ao objeto do contrato, (linha de dados ilimitada) sendo
a despesa mensal estimada de R$ 59,90 (cinqüenta e nove reais e noventa
centavos) e global estimada, para 12 (doze) meses, de R$ 718,80 (
setecentos e dezoito reais e oitenta centavos).
VIGÊNCIA : O presente instrumento contratual vigorará por 12 (doze)
meses, a partir da data da assinatura, podendo ser prorrogado na forma da
Lei nº 8.666/1993.
DATA DA ASSINATURA: 19/06/2013
ASSINAM : Bárbara Olímpia Ramos de Melo (contratante) e Felipe Santos
Neto (contratada)

EXTRATO DO CONTRATO Nº. 003/2013

CONTRATO Nº: 003/2013
CONTRATANTE : FUNDAÇÃO DE AMPARO A PESQUISA DO
ESTADO DO PIAUÍ – FAPEPI
CONTRATADO: EMPRESA A.P. SILVA COMÉRCIO DE PRODUTOS – ME.
VINCULAÇÃO: Este contrato vincula-se ao Processo Administrativo nº.
2170/12.
OBJETO CONTRATUAL : O presente Contrato tem por objeto a execução
dos serviços de engenharia para elaboração de projeto, aquisição de
material e instalação do sistema de tubulações de gases industriais para
atender os laboratórios do subprojeto NUDETAPI/IFPI,  oriundo do
convênio nº 01.08.0506.00 - FINEP/FAPEPI/FUESPI/UFPI/IFPI  – projeto
GERATEC, sob regime de menor preço global.
VALOR : Pela execução dos serviços a que alude este Contrato fica
estabelecido o preço global de R$ 119.998,00 (cento e dezenove mil,
novecentos e noventa e oito reais), que será pago em parcela única de
acordo com o PROJETO e após atesto/recebimento dos serviços pela
CONTRATANTE.
VIGÊNCIA : O prazo de vigência do contrato será de 30 (trinta) dias, a
partir da data da assinatura, podendo ser prorrogado por igual período.
DATA DA ASSINATURA: 24/06/2013
ASSINAM : Bárbara Olímpia Ramos de Melo (contratante) e Almeriano
Pereira da Silva (contratada)

EXTRATO DO CONTRATO Nº. 004/2013

CONTRATO Nº: 004/2013
CONTRATANTE : FUNDAÇÃO DE AMPARO A PESQUISA DO
ESTADO DO PIAUÍ – FAPEPI
CONTRATADO: EMPRESA A.P. SILVA COMÉRCIO DE PRODUTOS – ME.
VINCULAÇÃO: Este contrato vincula-se ao Processo Administrativo nº.
2700/13-69.
OBJETO CONTRATUAL : O presente Contrato tem por objeto a execução
dos serviços de engenharia para elaboração de projeto, aquisição de
material e instalação do sistema de tubulações de gases industriais para
atender os laboratórios do subprojeto P&D/UESPI, oriundo do convênio
nº 01.08.0506.00 - FINEP/FAPEPI/FUESPI/UFPI/IFPI  – projeto
GERATEC, sob regime de menor preço global.
VALOR : Pela execução dos serviços a que alude este Contrato fica
estabelecido o preço global de R$ 99.892,00 (noventa e nove mil,
oitocentos e noventa e dois reais), que será pago em parcela única de
acordo com o PROJETO e após atesto/recebimento dos serviços pela
CONTRATANTE.
VIGÊNCIA : O prazo de vigência do contrato será de 30 (trinta) dias, a
partir da data da assinatura, podendo ser prorrogado por igual período.
DATA DA ASSINATURA: 24/06/2013
ASSINAM : Bárbara Olímpia Ramos de Melo (contratante) e Almeriano
Pereira da Silva (contratada)

Of.   302

EXTRATO DE JUSTUFICATIVA/RATIFICAÇÃO

DISPENSA  DE LICIT AÇÃO Nº 006/2013
ENTIDADE:  FUNDAÇÃO DE AMPARO A PESQUISA DO ESTADO
DO PIAUÍ - FAPEPI
PROCESSOs ADMINISTRATIVOs: Nºs AA.110.1.002170/13-90 e
AA.110.1.002700/13-69
FUNDAMENTO LEGAL:Artigo 24, Inciso V  da Lei  nº 8.666/93
FORNECEDORES: A. P. SILVA COMÉRCIO E PRODUTOS-ME
OBJETOS: aquisição de serviço de engenharia para elaboração de
projeto, aquisição de material e instalação do sistema de tubulações
de gases industrial
VALOR GLOBAL: R$ 219.890,00
RECURSOS FINANCEIROS: FINEP
FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação   com fulcro nos artigo
24, inciso. V da Lei 8.666/93.
JUSTIFICATIVA: aquisição de serviço de engenharia para elaboração
de projeto, aquisição de material e instalação do sistema de tubulações
de gases industrial  para atender demanda do PROJETO GERATEC,
NO ÂMBITO DO CONVÊNIO Nº 01.08.0506.00 – FINEP/FAPEPI/
FUESPI/CEFET/UFPI.
RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO: Bárbara Olímpia
Ramos de Melo - Presidente da FAPEPI
DATA: 27/06/2013

Of.   304

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
AGÊNCIA  DE DESENVOLVIMENT O HABIT ACIONAL

AVISO DE LICIT AÇÃO
CONVITE Nº. 001-R/2013 – ADH/PI

PROCESSOS Nº. AA.118.1.001310/12-52 – ADH/PI E AA.118.1.000356/
12-23-ADH/PI.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA
EXECUÇÃO DE OBRAS E SERVIÇOS DE REFORMA DO PRÉDIO DA
AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO HABITACIONAL DO PIAUI, EM
TERESINA/PI.
REGIME:  Empreitada por preço GLOBAL.
TIPO:  Menor preço.
DATA DA SESSÃO: 04/07/2013.
HORÁRIO:  08:30  horas (horário local).
LOCAL:  Sala da Comissão Permanente de Licitação - 5° Andar, edifício
sede, na Avenida José dos Santos e Silva, 1155, Centro, em Teresina/PI.
INFORMAÇÕES:   Fone: (86) 3221-0437 – Fax: (86) 3221-1980, CEP 64001-
300. Teresina, 25 de junho de 2013.

Vívian de Sousa Batista
 Presidente da CPL

Publique-se.

Gilberto Gomes Medeiros
Diretor Geral

Of.   499



8

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 28 de junho de 2013 • No  121

Of.   496

EXTRATO DO 4º TERMO ADITIV O AO CONTRATO Nº 001/2012-ADH/PI

CONTRATO: 4º Termo Aditivo ao Contrato nº  001/2012-ADH/PI

BASE LEGAL: Processo Administrativo n.º AA.118.1.000401/12-70-ADH/PI.

DO OBJETO: A CONTRATADA executará para a CONTRATANTE a construção
de 01 (uma) Unidade de Saúde Municipal- US1, no Residencial Jacinta Andrade –
Zona Norte desta Capital, conforme estabelecido na cláusula segunda do Contrato
n.º 001/2012/ADH/PI, com um acréscimo de 20,92% (vinte vírgula noventa e dois
por cento) do valor inicial contratual, correspondente a 179.526,66 (cento e setenta
e nove mil, quinhentos e vinte e seis reais e sessenta e seis  centavos).

PARTES:

Contratante: AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENT O HABIT ACIONAL  DO
PIAUÍ – ADH-PI , com sede e foro na cidade de Teresina, situada na Av. José
dos Santos e Silva, 1155, Centro, inscrita no CNPJ (MF) nº 08.787.769/0001-03
neste ato representada por seu Diretor Geral, Gilberto Gomes de Medeiros.

Contratado: Empresa CP ENGENHARIA   LTDA., com sede e foro na cidade
de Teresina, Estado do Piauí, estabelecida na Rua Alagoas,1366, Bairro
Aeroporto, inscrita no CNPJ (MF) sob o nº 34.966.820/001-54 e Inscrição Estadual
n° 19.413.457-1, representada por seu titular, Pedro Ribeiro Soares Filho.

DATA DA ASSINATURA: 12 de junho de 2013.

Teresina (PI), 25 de junho de 2013.

Gilberto Gomes de Medeiros.
Diretor Geral da ADH/PI

EXTRATO DO CONTRATO N° 022/2013- ADH/PI

CONTRATO Nº: 022/2013-ADH/PI.

PREVISÃO LEGAL:  Processo Administrativo nº AA.118.1.000596/12-
00-ADH/P I – Concorrência n° 001/2013-ADH/PI.

OBJETO: A Contratada executará para a ADH/PI, sob o regime de
Empreitada por Preço Unitário, as obras e serviços de construção de 36
unidades habitacionais no Residencial Nova Theresina, no Município de
Teresina/PI, nesta capital.

PARTES: Contratante: AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENT O HABITACIONAL
DO PIAUÍ – ADH-PI , com sede e foro na cidade de Teresina, situada na Av. José
dos Santos e Silva, 1155, Centro, inscrita no CNPJ (MF) nº 08.787.769/0001-03,
representada por seu Diretor Geral, Gilberto Gomes de Medeiros.
Contratada: ACLA CENTER COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA , com
sede e foro na cidade de Teresina, Estado do Piauí, estabelecida na Rua
Francisco Brito Sousa, nº 3872, Parque Mão Santa, Bairro Vale Quem Tem,
inscrita no CNPJ (MF) sob o nº 07.293.068/0001-55, aqui representada por
seu Sócio Administrador, o Sr. Albino Carlos Lino de Alencar.

VALOR DO CONTRA TO: O valor deste Contrato é de R$ 1.498.351,61
(Hum milhão, quatrocentos e noventa e oito mil, trezentos e cinquenta e
um reais e sessenta e um reais).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Os recursos financeiros para
sustentação das despesas decorrentes da contratação que se seguir à
licitação correrão por conta das seguintes rubricas contábeis: Fonte de
Recurso:210/100; Natureza da despesa: 44.90.51; Projeto/Atividade: 1270.

PRAZO DE EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS E VIGÊNCIA DO
CONTRATO:
 I. O prazo para execução das obras e serviços é de 150 (cento e cinquenta)
dias, contados a partir do recebimento da ordem de serviço.
II. O prazo de vigência do Contrato é de 255 (duzentos e cinquenta e
cinco) dias da data da sua assinatura.

DATA DA ASSINATURA:  20 de junho de 2013.

Teresina (PI), 25 de junho de 2013.

Gilberto Gomes de Medeiros.
Diretor Geral da ADH-PI.

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  ESTADUAL  PARA INCLUSÃO DA PESSAO COM
DEFICIÊNCIA - SEIDE

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO-
TERMO DE CONVÊNIO Nº 001/2013 SEID

Objeto do Termo de Convênio: Valorização e o crescimento profissional
dos seus servidores através de seu programa de educação corporativa.
Convenente: Secretaria Estadual para Inclusão da Pessoa com Deficiência;
Conveniado: Centro de Ensino Unificado de Teresina - CEUT
Vigência: A partir da data de assinatura com duração até conclusão de curso;
Valor Máximo do Convênio: R$ 2.700,00

Of.   035

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
AGÊNCIA  DE DESENVOLVIMENT O HABIT ACIONAL



Diário Oficial

9Teresina(PI) - Sexta-feira, 28 de junho de 2013 • No  121

�������������	
�����������
�������	������	
�������������������	�

�����
�������
���
��������

�������������������������
����
�
���������������������� ��
!�����"�����
���	�
#�$�����������������������	�������	"�	������������
#��	��
��%�	�����������������&�
�����������	�
�����
��
�������
	����
�������	�	�������������������
���
���������	����������

�	��
�	� � ���
� � �� � ��
��	���� � �� � ���
���� � � � ���������� � ���
��
����
���
����������� ���!���"#$%�����������������$�����
��
�
 ������
���������� �	��&������	����'�"���������
�������
�$� � �� � �
�

����&�� � �� � 	����
&�
 � � � ����
���� � ��
���&� � ���
�(�
	�	� � �� � 	���
��� � � � �� � ��	������� � ���
� � � � �(�	���� � ������
	��&)����������������
��������*�����'
���
��
��
�� � #����� � � �����	���� � �	
����� � ���
������#��	��
���
��
���� ����� �������� ��� ���	�� �� ���	"�	����
����
��������+,�-����������.������'
��
������		��
�����/,0,102,/3
	���
%��	���%�4�"�%45��!������#�%��%�"#46%���$�4"�$�
"# 7�"��%�"#46%'
�#�����'�	������#��	��

�����		������	
��
����������������
�
���"8!# ��!�� ��%�#!#6��%����$!�%!��$9�,::02,/,'
���
��
��
��#����� � � �����	���� � �	
����� � ���
������#��	�
���
��
���� �#����� � � �� � ���� � 
�����(��� � ��
#���
���
��%�	���� ������� ���&�
��� ��
�

������ � �� � &�)�	� � ���
	���
��� � �9 � ,::02,/,� � �������� �� � &��
 � ��
 ���� � /;, � - � 	���� � ��
������. � ���� � �� � ��� � � � 	��	����� � �� � �
�	���� � �	���<
� � ���
���������� � 	�*� � &�)�	� � �	�
= � � � ��
�
 � �� � 2+0,+02,/3� � ������
	�����
����
��	�������	���
��������
�
�����	�

)�	������
��
��
�&����'
���������/;,�-�	�������������.����������
�
����2+0,+02,/3'
��
������		��
�����/>0,+02,/3
	���
%��	� ��%�4�" �%45��!� �����#�%��%�"#46%� �!?$#%�
 %�#%�"% �%#�����%�%@A��B����#�%'
�#�����'�	�#��	��

Of.   418

PREFEITURA MUNICIP AL DE PORTO

AVISO DE LICIT AÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº. 001/2013

Interessado: Município de Porto (PI). Objeto: Contratação de empresa
para prestação de serviços de elaboração do Plano Municipal de Sanea-
mento Básico do Município de Porto-PI. Data da Sessão: 31/07/2013 –
Credenciamento e recebimento dos envelopes Proposta e documentação.
Abertura das Propostas: 07:30 horas. Valor estimativo: R$ 278.917,50
(duzentos e setenta e oito mil novecentos e dezessete reais e cinquenta
centavos). Endereço: Av. Presidente Vargas, nº 212, Centro – Porto. Maiores
informações poderão ser adquiridas junto ao Pregoeiro, no end. acima
citado, em dias úteis de segunda à sexta, de 08h00min as 12h00min.

Porto (PI), 26 de Junho de 2013.

José Luís Pires de Carvalho Fortes Castelo Branco Filho
Pregoeiro

P.P.  15598

P.P.  15596

COORDENADORIA  DAS LICIT AÇÕES E CONTRATOS

Processo Administrativo nº 01719/2013 CLC/DPE

Convite nº 004/2013 – CLC/DPE

 TERMO DE ADJUDICAÇÃO

Para que se produzam os efeitos legais em sua plenitude,
nos termos do art. 38, inciso VII, da Lei Federal nº 8.666/93, ADJUDICO
em favor da Empresa C. L. Rodrigues de Castro – ME – CNPJ nº
14.661.860/0001-80, vencedora do certame, do Convite nº 004/2013 –
CLC/DPE, que tem como Objeto: É a  Contratação de empresa para aquisição
de PERSIANAS para o Gabinete Geral da Defensoria Pública e Sala de Triagem,
conforme consta do Anexo I do Edital, referente ao Processo Administrativo
nº 01719/13-CPL/DPE, tendo como valor Global de R$ 17.599,86 (dezessete
mil, e quinhentos e noventa e nove reais e oitenta e seis centavos, com base
nas informações acostadas ao referido Processo Administrativo e na Ata de
Julgamento de Propostas do procedimento realizado no dia 26 (vinte e
seis) de junho de 2013, anexa.

Teresina-PI, 26 de junho de 2013.

José Alberto de Sousa
Presidente da CPL/DPE

Processo Administrativo nº 01719/2013 CLC/DPE

Carta Convite nº 004/2013 – CLC/DPE

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Tendo em vista a regularidade administrativa. HOMOLOGO, á decisão
do Presidente da Comissão Permanente de Licitação desta Defensoria
Pública, nos termos do art. 38, inciso VII, da Lei Federal nº 8.666/93, e com base
nas informações contidas no Processo Administrativo nº 01719/2013/CLC-
DPE, Carta Convite nº 004/2013-CLC-DPE), e a motivação do Setor
competente, conforme consta do Memorando nº 085/2013 da Gerência
Administrativa , de 20/05/2013, esta Defensora, chegou à conclusão de que
assiste direito e fundamentos jurídicos para a pretendida contratação em favor
da empresa C. L. Rodrigues de Castro - ME, CNPJ: 14.661.860/0001-80,
vencedora do certame, a qual se compromete em fornecer PERSIANAS, para
a  Defensoria Pública do Estado do Piauí, conforme consta do Anexo I do
Edital, referente ao Processo Administrativo nº 01719/2013-CLC/DPE, no
valor  global de R$ 17.599,86,00 (dezessete mil, e quinhentos e noventa e
nove reais e oitenta e seis centavos) por um  período de 30 (trinta dias) ou
até a entrega definitiva dos materiais, com base na Ata de Habilitação e
abertura de Propostas do procedimento realizado no dia 26 (vinte e seis)
de junho de 2013, anexa.

Teresina-PI, 26 de junho de 2013.

Norma Brandão de Lavenère Machado Dantas
Defensora Pública-Geral

Of.   112



10

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 28 de junho de 2013 • No  121

TERMO DE RETIFICAÇÃO

Aos vinte e sete dias do mês de junho do ano de dois mil e treze, na sala
da Coordenadoria de Licitação e Contratos desta Defensoria Pública do
Estado do Piauí, RETIFICO , o ITEM 3.0 – ESPECIFICAÇÕES E
QUANTIDADES – DO TERMO DE REFERÊNCIA NO ANEXO 01 DO
EDITAL DA CARTA CONVITE 003/2013 CLC/DPE-PI do Processo
Administrativo 00855/2013, que trata da contratação de empresa para
confecção de plaquetas de tombamento para a Defensoria Pública do
Estado do Piauí parte. A publicação consta no Diário Oficial do Estado
nº120, de 27 de junho de 2013, referente ao VALOR MÍNIMO TOTAL DO
LOTE e o VALOR TOTAL MÁXIMO ADMITIDO, ONDE SE LÊ: VALOR
MÍNIMO TOTAL DO LOTE R$ 16.500 E VALOR TOTAL MÁXIMO
ADMITIDO R$ 27.225. LEIA-SE APENAS VALOR MÁXIMO
ADMITIDO R$ 27.225, devendo ser desconsiderado o termo - VALOR
MÍNIMO TOTAL DO LOTE R$ 16.500. Ficam mantidas as demais
informações constantes no Extrato de Contrato.

José Alberto de Sousa
Presidente da CPL/DPE

Norma Brandão de Levenére Machado Dantas
Defensora Pública Geral

Of.   113

PREFEITURA MUNICIP AL DE CANTO DO BURITI-PI
AVISO DE LICIT AÇÃO

O Município de Canto do Buriti-PI, realizará Concorrência nº. 001/
2013, menor técnica e preço, no dia 31/07/2013, às 10:00hs. Objeto:
Contratação de empresa especializada nos serviços de publicidade.
Local: Prefeitura Municipal. Recursos: Orçamento Geral do Município
de 2013. Edital: Praça Santana, nº 517, Centro.

Canto do Buriti (PI), 26 de junho de 2013.
Presidente da CPL

P.P.  15592

 

 

 
 
 
 
 

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO PIAUÍ 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES DO CRC/PI 

AVISO DE LICITAÇÃO CARTA CONVITE 
  
  
A Comissão Permanente de Licitações Públicas do CRC/PI torna público que realizará licitação 
na modalidade Carta Convite nº. 001/2013, tipo menor preço global, com abertura para o dia 
05/07/2013, às 10 horas. OBJETO: Constitui objeto do presente edital a contratação de pessoa 
jurídica para a prestação ao CRC/PI do serviço de assessoria contábil que abranja serviço de 
documentação orçamentária, serviço de departamento de pessoal, serviço de assessoria fiscal, 
elaboração de folha de pagamento, balanço patrimonial, obrigações sociais, balanço 
patrimonial, DRE, Escrituração Contábil, lançamento nos livros Diário e Razão, Proposta 
Orçamentária, Prestação de Contas do Exercício e demais demonstrações pertinentes ao 

.  
 

Teresina, 28 de junho de 2013. 
 
 

Constança Maria de Melo Diniz 
Presidente em Exercício da Comissão Permanente de Licitação do CRC-PI 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

P.P.  15595

 

 

 
 
 
 
 

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO PIAUÍ 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES DO CRC/PI 

AVISO DE LICITAÇÃO CARTA CONVITE 
  
  
A Comissão Permanente de Licitações Públicas do CRC/PI torna público que realizará licitação 
na modalidade Carta Convite nº. 001/2013, tipo menor preço global, com abertura para o dia 
05/07/2013, às 10 horas. OBJETO: Constitui objeto do presente edital a contratação de pessoa 
jurídica para a prestação ao CRC/PI do serviço de assessoria contábil que abranja serviço de 
documentação orçamentária, serviço de departamento de pessoal, serviço de assessoria fiscal, 
elaboração de folha de pagamento, balanço patrimonial, obrigações sociais, balanço 
patrimonial, DRE, Escrituração Contábil, lançamento nos livros Diário e Razão, Proposta 
Orçamentária, Prestação de Contas do Exercício e demais demonstrações pertinentes ao 

.  
 

Teresina, 28 de junho de 2013. 
 
 

Constança Maria de Melo Diniz 
Presidente em Exercício da Comissão Permanente de Licitação do CRC-PI 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

GREGÓRIO ELIAS NUNES VIANA torna público que requereu à Secretaria
de Meio Ambiente e Recursos Hídricos – SEMAR a DECLARAÇÃO DE
BAIXO IMPACTO AMBIENTAL – DBIA para exploração de Capineira
Irrigada na Localidade Baixão da Cacimba, Zona Rural de Angical do
Piauí. Foi dispensada a Licença Ambiental.

P.P.  15593

O U T R O S

RETIFICAÇÃO
No Edital de Licença Ambiental, publicado no DOE-PI, Pág. 18, de 28/
05/2013. Onde Se Lê: CICIANE FURTADO RODRIGUES LEIA-SE:
CLICIANE FUR TADO RODRIGUES.

P.P.  15594

EDITAL

SPE PICOS PLAZA EMPREENDIEMENT OS IMOBILIÁRIOS L TDA.,
CNPJ-16.904.099/0001-96, torna público que requereu à Secretaria Estadual
do Meio Ambiente e Recursos Hídricos – SEMAR, a liberação das licenças
ambientais do tipo Licença Prévia (LP), Licença de Instalação (LI) e
Licença de Operação (LO), para implantação de um Centro Comercial a
varejo, denominado Picos Plaza Shopping, a ser construído numa área
urbana medindo 4,5 há, localizada na Av. Senador Helvídio Nunes, s/nº,
bairro  Junco, Picos, Estado do Piauí.

P.P.  15597

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LEILÃO 01/2013

A Secretaria da Administração do Estado do Piauí - SEAD, torna público
para conhecimento dos interessados, que fará realizar leilão público para
venda de bens inservíveis ao Patrimônio Público do Estado do Piauí,
através do leiloeiro oficial Sr. Érico Lages Soares, no dia 02 de agosto de
2013, a partir das 09:00h no Auditório da Secretaria da Administração do
Estado do Piauí, Avenida Pedro Freitas, S/N. Bl. I - Centro Administrativo
- Bairro São Pedro – Teresina-Piauí. Maiores informações e cópias do
Edital serão obtidas na sede da Secretaria de Administração – Diretoria da
Unidade de Abastecimento e Logística, no Centro Administrativo, Bloco
´  ́A ́ ´, 2º andar, fones 3216-6517 / 3216-1718, ou ainda, através do leiloeiro
o Sr. Érico Lages Soares, na Avenida Doutor Josué de Moura Santos, S/N,
bairro Pedra Mole, fones 9482-2023 e  3232-3480.

Teresina, 26 de junho de 2013

Mauree’n Juliana de A. V. Lopes
Presidente da Comissão de Alienação SEAD/PI

Of.   1816

MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO

2º BATALHÃO DE ENGENHARIA  DE CONSTRUÇÃO
(BATALHÃO HERÓIS DO JENIP APO)

AVISO DE LICENÇA  AMBIENT AL
O 2º BATALHÃO DE ENGENHARIA DE CONSTRUÇÃO, CNPJ nº
07.549.168/0001-08, por intermédio da Seção Técnica, torna público que
a SEMAR/PI - Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Hídricos do
Estado do Piauí, emitiu a Licença de Operação nº 560/13 no dia 21 de
junho de 2013, com validade até 21 de junho de 2017, para exploração da
jazida de solo laterítico nº 02, situado no trecho: DIV.MA/PI
(Guadalupe), entre BR-343 (B) (Bertolínia) Manoel Emídio, localização
geográfica: 8°1’32.35’’S e 43°48’3.49’’W.

Teresina-PI, 25 de junho de 2013.

ALEXANDRE HENRIQUE GUIMARÃES BARROS – 1º Tenente
Adjunto da Seção Técnica do 2º BEC

AVISO DE LICENÇA  AMBIENT AL
O 2º BATALHÃO DE ENGENHARIA DE CONSTRUÇÃO, CNPJ nº
07.549.168/0001-08, por intermédio da Seção Técnica, torna público que
a SEMAR/PI - Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Hídricos do
Estado do Piauí, emitiu a Licença de Operação nº 563/13 no dia 21 de
junho de 2013, com validade até 21 de junho de 2017, para atividade de
posto de abastecimento com volume de 30m3 de combustível, situado
no trecho: DIV.MA/PI (Guadalupe), entre BR-343 (B) (Bertolínia)
Manoel Emídio, localização geográfica: 7°56’6,42’’S e 43°48’9,11’’W.

Teresina-PI, 25 de junho de 2013.

ALEXANDRE HENRIQUE GUIMARÃES BARROS – 1º Tenente
Adjunto da Seção Técnica do 2º BEC

P.P.  15599



Diário Oficial

11Teresina(PI) - Sexta-feira, 28 de junho de 2013 • No  121�

�

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ  
SECRETARIA ESTADUAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
SUPERINTENDÊNCIA DE ENSINO – SUPEN 
UNIDADE DE EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS - UEJA 

RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DOS SUPERVISORES DO PROG RAMA MAIS VIVER – ALFABETIZAÇÃO DE JOVENS 
E ADULTOS E INCLUSÃO SOCIAL CONFORME EDITAL 009/201 3 

�

�

GRE MUNICÍPIO 
Nº DE 
ORD 

CANDIDATO PON-
TUAÇÃO 

RESULTADO 
CPF NOME 

1ª - PARNAIBA 

MURICI DOS 
PORTELAS 

01 738234813-04 JAQUELINE VIANA DE AMORIM 5.4 CLASSIFICADO 

02 996125693-04 LUIS CARLOS CELESTINO CABRAL 5.3 CLASSIFICADO 

03 945437633-00 LUZIA LIMA DOS SANTOS  FILHA 5.0 CLASSIFICADO 

CARAÚBAS 
01 692483113-34 DEISY CHRISTINA MOREIRA SANTOS 6,8 CLASSIFICADO 

02 565329203-63 PAULO RIBEIRO RODRIGUES 6.3 CLASSIFICADO 

CAXINGÓ 01 844916473-72  MARIA DE JESUS DE ARAUJO SANTOS 5.0 CLASSIFICADO 
 
 

GRE MUNICÍPIO 
Nº DE 
ORD 

CANDIDATO PON-
TUAÇÃO 

RESULTADO 
CPF NOME 

2ª -BARRAS 

CAMPO LARGO 
01 833375203-91 MARIA DA CONCEIÇÃO BARROS 5.3 CLASSIFICADO 

02 029275033-11 RAIMUNDO RODRIGUES DOS SANTOS 5.2 CLASSIFICADO 

JOCA MARQUES 

01 038153873-70 ELIANE SANTOS CARVALHO 6.2 CLASSIFICADO 

02 030084483-21 MIDIVALDA GOMES CARVALHO 5.0 CLASSIFICADO 

03 861376113-53 MARIA ESPERANÇA ARAUJO SILVA 5.0 CLASSIFICADO 
 

�

�

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ  
SECRETARIA ESTADUAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
SUPERINTENDÊNCIA DE ENSINO – SUPEN 
UNIDADE DE EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS - UEJA 

 

GRE MUNICÍPIO 
Nº DE 
ORD 

CANDIDATO PON-
TUAÇÃO 

RESULTADO 
CPF NOME 

3ª - PIRIPIRI 

BRASILEIRA 

01 745841463-49 JESUS LENI RAMOS E SILVA 6.3 CLASSIFICADO 

02 033176083-58 DANIELLE MENDES FERREIRA 5.3 CLASSIFICADO 

03 038793663-73 VALDENISIA ARAUJO DA SILVA 5.2 CLASSIFICADO 

SÃO JOÃO DA 
FRONTEIRA 

01 845916333-49 MARIA DO CARMO VIEIRA DE BRITO 5.0 CLASSIFICADO 

MILTON BRANDÃO NÃO HOUVE CANDIDATOS INSCRITOS   
 
 

GRE MUNICÍPIO 
Nº DE 
ORD 

CANDIDATO PON-
TUAÇÃO 

RESULTADO 
CPF NOME 

5ª CAMPO 
MAIOR 

BOA HORA 

01 397387873-00 MARIA DO SOCORRO M.OLIVEIRA 5.8 CLASSIFICADO 

02 041815253-50 SAMARA DA SILVA PAULINO 5.7 CLASSIFICADO 

03 978627543-87 MARIA DAS DORES ROCHA SOUSA 5.3 CLASSIFICADO 

04 995727373-68 MAURICÉLIA SOUSA DO NASCIMENTO 5.0 CLASSIFICADO  

SÃO JOÃO DA SERRA 

01 077845973-04 JOANA ALMEIDA CRUZ 6.5 CLASSIFICADO 

02 001068573-12 ROSILENE SOARES PEREIRA 6.3 CLASSIFICADO 

03 330579903-04 MARIA LUCIA VIEIRA LIMA 5.8 CLASSIFICADO 

ASSUNÇÃO DO PIAUÍ 01 011549413-88 MARIA JAQUELINE VIEIRA DE SOUSA 5.2 CLASSIFICADO 

 



12

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 28 de junho de 2013 • No  121

�

�

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ  
SECRETARIA ESTADUAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
SUPERINTENDÊNCIA DE ENSINO – SUPEN 
UNIDADE DE EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS - UEJA 

GRE MUNICÍPIO 
Nº DE 
ORD 

CANDIDATO PON-
TUAÇÃO 

RESULTADO 
CPF NOME 

7ª- VALENÇA 
SÃO MIGUEL DA 
BAIXA GRANDE 

01 829166753-53 MARIA INALDA DE ANDRADE 7.8 CLASSIFICADO 

02 001728113-09 ORLANDO MENDES DE CASTRO 7.8 CLASSIFICADO 

03 439756583-04 MARIA FRANCISCA M. TEIXEIRA 6.8 CLASSIFICADO 

04 919143023-20 JOSÉ FRANCISCO DA CRUZ 6.3 CLASSIFICADO  

05 527309563-87 ELIANE  MARIA TEIXEIRA PIO 5.5 CLASSIFICADO 

 
 

GRE MUNICÍPIO 
Nº DE 
ORD 

CANDIDATO PON-
TUAÇÃO 

RESULTADO 
CPF NOME 

8ª FLORESTA 01 259181168-77 LUCIANA MARIA DE LIMA 5.0 CLASSIFICADO 

 
 

GRE MUNICÍPIO 
Nº DE 
ORD 

CANDIDATO PON-
TUAÇÃO 

RESULTADO 
CPF NOME 

9ª GRE - 
PICOS 

MASSAPÊ 

01 227183893-20 CARLEUSA TEIXEIRA L. DE CARVALHO 7.8 CLASSIFICADO 

02 276961488-69 JUVANI JOSÉ DE CARVALHO 7.3 CLASSIFICADO  

03 003641993-18 VILMA VELOSO DE CARVALHO REIS 6.8 CLASSIFICADO 

04 855051533-72 MARIA GORETE REIS VELOSO 6.0 CLASSIFICADO 

05 959629303-63 JOSUENE DE CARVALHO SANTOS 5.0 CLASSIFICADO 

SÃO JOSÉ DO PIAUÍ 

01 002961303-54 LEIRIDIANA BARROS SILVA 6.8 CLASSIFICADO 

02 02291365320 MAURÍCIO PEREIRA BARROS 6.8 CLASSIFICADO 

03 022798713-60 TAIS DE SOUSA M. BEZERRA 5.5 CLASSIFICADO 

PAQUETÁ 01 339911033-20  SOLANGE NEIVA RUFINO 7.5 CLASSIFICADO 

�

�

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ  
SECRETARIA ESTADUAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
SUPERINTENDÊNCIA DE ENSINO – SUPEN 
UNIDADE DE EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS - UEJA 

GRE MUNICÍPIO 
Nº DE 
ORD 

CANDIDATO PON-
TUAÇÃO 

RESULTADO 
CPF NOME 

9ª GRE - 
PICOS 

VERA MENDES 

01 929768593-53 FABIA DA SILVA RODRIGUES 7.3 CLASSIFICADO 

02 907719403-78 CÉLIA RODRIGUES DE SOUSA 6.5 CLASSIFICADO  

03 013238323-35 JAFÉ JACÓ DA VERA 5.5 CLASSIFICADO  

ITAINÓPOLIS 

01 719069083-20 MARIA NEUVA GONÇALVES DE SOUSA 6.8 CLASSIFICADO 

02 397721793-34 JAILMA DE CARVALHO SANTOS 6.0 CLASSIFICADO 

03 004196323-79 HELDER ALVES FERREIRA 5.0 CLASSIFICADO 

JAICÓS 

01 008994573-55 MARCOS VINICIUS CARVALHO 6.5 CLASSIFICADO 

02 470889313-20 ROSENILDA TEIXEIRA LEAL 6.3 CLASSIFICADO 

03 351123103-59 MARIA IVANILDA DA SILVA 5.8 CLASSIFICADO 

04 014306303-02 CARLA PATRÍCIA DE CARVALHO 5.8 CLASSIFICADO 
 
 

GRE MUNICÍPIO 
Nº DE 
ORD 

CANDIDATO PON-
TUAÇÃO 

RESULTADO 
CPF NOME 

12ª - SÃO 
JOÃO DO 

PIAUÍ 
BREJO DO PIAUÍ 

01 361648441-34 ANTONIO FLÁVIO PEREIRA DE S. AMORIM 6.3 CLASSIFICAD O 

02 946552513-87 JOSÉ ROGÉRIO MARTINS 5.0 CLASSIFICADO  

 



Diário Oficial

13Teresina(PI) - Sexta-feira, 28 de junho de 2013 • No  121

�

�

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ  
SECRETARIA ESTADUAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
SUPERINTENDÊNCIA DE ENSINO – SUPEN 
UNIDADE DE EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS - UEJA 

GRE MUNICÍPIO 
Nº DE 
ORD 

CANDIDATO PON-
TUAÇÃO 

RESULTADO 
CPF NOME 

16ª 
FRONTEIRAS 

ALAGOINHA 

01 700108253-72 AQUILES MODESTO DE C. NETO 7.3 CLASSIFICADO 

02 020759423-66 MARIA JOCELIA DIAS 6.7 CLASSIFICADO 

03 941934363-48 MARIA OSVALNICE DA CONCEIÇÃO 6.3 CLASSIFICADO 

BELÉM DO PIAUÍ 01 948491453-53  GIRLENE LUISA DE CARVALHO 5.0 CLASSIFICADO 

SÃO JULIÃO 
01 892739823-87 LUVANGA DE SOUSA SOBRINHA 7.8 CLASSIFICADO 

02 733842523-24 MARINALVA DA SILVA ALENCAR 6.8 CLASSIFICADO 

PADRE MARCOS 01 050124583-97 DAUN DANIEL DE SOUSA 5.2 CLASSIFICADO 
 
 

GRE MUNICÍPIO 
Nº DE 
ORD 

CANDIDATO PON-
TUAÇÃO 

RESULTADO 
CPF NOME 

17 ª - 
PAULISTANA 

SÃO FRANCISCO DE 
ASSIS DO PIAUÍ 

01 305621803-97 FRANCISCO QUIRINO DE SOUSA 6.0 CLASSIFICADO 

02 909446583-34 LUCILENE MARIA DE SOUSA 5.8 CLASSIFICADO 

03 432872983-72 MARIA DAS MERCÊS DA COSTA FREIRE 5.3 CLASSIFICADO 

PATOS DO PIAUÍ 
01 200607933-68 MARIA JOANA  D'ARC DE SOUSA PEREIRA 6.3 CLASSIFICADO 

02 006033133-02 CYNARA DAIANNE DE CARVALHO LIMA 5.0 CLASSIFICADO 

BETANIA DO PIAUÍ NÃO HOUVE CANDIDATOS INSCRITOS   

 

�

�

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ  
SECRETARIA ESTADUAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
SUPERINTENDÊNCIA DE ENSINO – SUPEN 
UNIDADE DE EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS - UEJA 

GRE MUNICÍPIO 
Nº DE 
ORD 

CANDIDATO PON-
TUAÇÃO 

RESULTADO 
CPF NOME 

18ª - 
TERESINA 

PASSAGEM FRANCA 01 287610573-04 MARIA DA CRUZ R. DE SOUSA 6.3 CLASSIFICADO 

MIGUEL ALVES 

01 565361513-72 MARIA DE JESUS ALVES DE CASTRO 7.8 CLASSIFICADO 

02 745652493-91 ANA LUCIA DE JESUS DA SILVA 6.8 CLASSIFICADO 

03 846814543-20 FRANCINETE ALVES ALMEIDA 6.5 CLASSIFICADO 

04 447181283-15 MARIA DE FATIMA MARQUES MATOS 6.3 CLASSIFICADO 

05 557642583-91 ESTER PEREIRA DA SILVA GOMES 6.3 CLASSIFICADO 

06 648490073-68 ELIANE SALES DE OLIVEIRA 6.3 CLASSIFICADO 

07 819578233-72 BENILDES DE SOUSA SILVA 6.0 CLASSIFICADO 

08 099448423-20 MARIA PORTELA DE AGUIAR 5.8 CLASSIFICADO 

09 474327803-15 ELIENE DE SOUSA E SILVA 5.7 CLASSIFICADO 

10 652284133-91 ANTONIO DOS REIS GOMES DA SILVA 5.2 CLASSIFICADO 

11 697783703-97 TERESINHA MARQUES DA SILVA 5.0 CLASSIFICADO 

12 035815263-10 RAIMUNDO NONATO CALDAS ALCOBAÇA 5.0 CLASSIFICADO 

13 218909943-91 ROSA MARIA VIEIRA DA SILVA 5.0 CLASSIFICADO 
NOVO SANTO ANTONIO 01 007419453-42 AYLLA MARIA MUNIZ DE OLIVEIRA 5.0 CLASSIFICADO 

 
Teresina PI), 25 de junho de 2013  

 
 
 

ÁTILA FREITAS LIRA 
SECRETÁRIO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 



14

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 28 de junho de 2013 • No  121�

�

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ  
SECRETARIA ESTADUAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
SUPERINTENDÊNCIA DE ENSINO – SUPEN 
UNIDADE DE EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS - UEJA 

 
RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DOS ALFABETIZADORES DO P ROGRAMA MAIS VIVER – ALFABETIZAÇÃO DE JOVENS E ADUL TOS E 

INCLUSÃO SOCIAL CONFORME EDITAL 009/2013 

GRE MUNICÍPIO 
Nº DE 
ORD 

CANDIDATO  PON-
TUAÇÃO 

RESULTADO 
CPF NOME 

1ª - PARNAIBA 

MURICI DOS PORTELAS 01 006847563-23 MARIA DO ROZÁRIO DE SOUSA 5.0 CLASS IFICADO 

CARAÚBAS 01 554056493-68 NEMÉSIA DA CONCEIÇÃO SOUSA  5.2 CLASSIFICADO 

CAXINGÓ 

01 654273193-87 EDILEUZA MARIA DE SOUSA 5.7 CLASSIFICADO 

02 982609443-91 REGINA CÉLIA SILVA FERNANDES 5.7 CL ASSIFICADO 

03 039487133-24 ADRIANA NASCIMENTO DE SOUSA 5.5 CLASSIFICADO 

04 489818423-53 MARIA SLVAA MRANDA DE CARVALHO 5.5 CLASSIFICADO 

05 600490053-24 MARIA JOSÉ DA SILVA 5.5 CLASSIFICAD O 

06 004653453-95 MARIA ELENILDA COELHO CARDOSO 5.5 CLASSIFICADO 

07 023195853-62 MARIA CRISTINA DA SILVA 5.5 CLASSIFICADO 

08 554061303-15 
JUCINEIDE CARVALHO MARTINS 
AMARAL 

5.0 CLASSIFICADO 

 

GRE MUNICÍPIO 
Nº DE 
ORD 

 CANDIDATO PON-
TUAÇÃO 

RESULTADO 
CPF NOME 

2ª BARRAS 

CAMPO LARGO 

01 836640173-15 ROBERTO FREITAS DE ARAUJO 5.0 CLASSIFICADO 

02 013208183-07 ANTELMA DA SILVA SANTOS 5.0 CLASSIFICADO 

03 014425393-30 FRANCISCA Mª C. DE OLIVEIRA 5.0 CLASSIFICADO 

JOCA MARQUES 
01 035853763-04 

MARIA EMILIA DE SOUSA LIMA 
CARVALHO 

5.0 CLASSIFICADO 

02 006653463-10 VALDELIZA PROFIRO DA SILVA 5.0 CLASSIFICADO 

 

�

�

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ  
SECRETARIA ESTADUAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
SUPERINTENDÊNCIA DE ENSINO – SUPEN 
UNIDADE DE EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS - UEJA 

 

GRE MUNICÍPIO 
Nº DE 
ORD 

  CANDIDATO PON-
TUAÇÃO 

RESULTADO 
CPF NOME 

3ª - PIRIPIRI 
BRASILEIRA 

01 503850203-25 ZULMIRA MENESES DA SILVA 6,5 CLASSIFICADO 

02 902991323-15 
FRANCISCA DAS CHAGAS SANTOS 
COSTA 

6,3 CLASSIFICADO 

03 504684723-04 SILVIA PATRÍCIA MENEZES FERREIRA 6,0 CLASSIFICADO 

04 379394913-34 MARLUCE DE SOUSA FREIRE 5,8 CLASSIFICADO 

05 038868763-06 EVILANI BRANDÃO DE CARVALHO 5,0 CLASSIFICADO 

MILTON BRANDÃO NÃO HOUVE CANDIDATOS INSCRITOS   
  SÃO JOÃO DA FRONTEIRA 01 015314983-37 CLEONE MENDES MOREIRA 5.0 CLASSIFICADO 

 
 

GRE MUNICÍPIO 
Nº DE 
ORD 

  CANDIDATO PON-
TUAÇÃO 

RESULTADO 
CPF NOME 

5ª CAMPO 
MAIOR 

BOA HORA 

01 003500113-54 JOSSEVANE PEQUENO SOUSA 7,8 CLASSIFICADO 

02 036849723-20 VALDIANE SILVA ARAUJO 5,5 CLASSIFICADO 

03 732325213-04 MARIA DA CONCEIÇÃO ARAUJO 5,3 CLASSIFICADO 

04 025065503-99 IACIARA CARVALHO C. BRANCO 5,2 CLASSIFICADO 

05 041882453-36 MARIA PEREIRA DA SILVA 5,2 CLASSIFICADO 

06 877365273-34 KATIANE FONLINE DA SILVA 5.0 CLASSIFICADO 

07 988778523-72 ABEL RIBEIRO DA C. CARVALHO 5.0 CLASSIFICADO 

08 000882993-41 ERONEIDE DAS CHAGAS VIEIRA 5.0 CLASSIFICADO 

09 880016103-06 
MARIA ERINALDA GUILHERME DE 
SOUSA 

5.0 CLASSIFICADO 

 



Diário Oficial

15Teresina(PI) - Sexta-feira, 28 de junho de 2013 • No  121

�

�

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ  
SECRETARIA ESTADUAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
SUPERINTENDÊNCIA DE ENSINO – SUPEN 
UNIDADE DE EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS - UEJA 

5ª CAMPO 
MAIOR 

SÃO JOÃO DA SERRA 

01 462737433-04 RITA GARDENI CRUZ DA SILVA 6,3 CLASSIFICADO 

02 730969543-72 ANTONIO MACEDO LIMA 6,3 CLASSIFICADO 

03 977677353-20 CRISTIANE BARBOSA VIEIRA 6,3 CLASSIFICADO 

04 840087763-20 MARIA ANTONIA DA SILVA VIEIRA 5,8 CLASSIFICADO 

05 747687783-72 EDILEUSA FERNANDES DA SILVA 5,2 CLASSIFICADO 

06 839762483-04 ANA  MARIA  LAVES  LIMA 5.0 CLASSIFICADO 

07 011400963-54 ANTONIO LIMA FILHO 5.0 CLASSIFICADO 

08 021291113-94 ANA BEATRIZ SOARES SILVA 5.0 CLASSIFICADO 

ASSUNÇÃO DO PIAUÍ 

01 882206993-53 ROZALVA MARTINS DA SILVA 5.0 CLASSIFICADO 

02 028967273-29 AURELIA RÉGIA DA SILVA 5.0 CLASSIFI CADO 

03 045918533-06 RAIMUNDA BATISTA VALENTIM 5.0 CLASSIFICADO 

04 041688183-14 DANIELA ALVES MOTA 5.0 CLASSIFICADO 

 
 

GRE MUNICÍPIO 
Nº DE 
ORD 

  CANDIDATO PON-
TUAÇÃO 

RESULTADO 
CPF NOME 

7ª - VALENÇA 
SÃO MIGUEL DA 
BAIXA GRANDE 

01 517286303-63 MARIA ÁGDA E SILVA 7,8 CLASSIFICADO  

02 829166753-53 MARIA INALDA DE ANDRADE 7,3 CLASSIFICADO 

03 737313403-30 IVANILDE RODRIGUES DE SOUSA 6,0 CLASSIFICADO 

04 008313755-66 DUGLEIDY ALVES DOS SANTOS 5,7 CLASSIFICADO 

05 8709198103-25 FRANCINEI SALES DE SOUSA 5,5 CLASSIFICADO 

06 464354093-15 MARIA LUCILENE MENDONÇA MARINHO 5,5 CLASSIFICADO 

07 003168943-46 FRANCISCA DAS CHAGAS ANDRADE 5,5 CLASSIFICADO 

08 007455313-50 LUCIANA SALES E SILVA 5,2 CLASSIFICADO 

09 010303803-50 ISMAEL ALVES DE ANDRADE 5,2 CLASSIFICADO 

 

�

�

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ  
SECRETARIA ESTADUAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
SUPERINTENDÊNCIA DE ENSINO – SUPEN 
UNIDADE DE EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS - UEJA 

7ª - VALENÇA 
SÃO MIGUEL DA 
BAIXA GRANDE 

10 016212613-10 RAIMUNDA ZEFERINO DA COSTA 5,2 CLASSIFICADO 

11 453360163-49 MARIA DA CRUZ TEIXEIRA E SILVA 5.0 CLASSIFICADO 

12 014361903-98 MARIA ZULEIDE ALVES DE MOURA 5.0 CLASSIFICADO 

13 699414083-00 FRANCISCA DAS CHAGAS L. TEIXEIRA 5.0 CLASSIFICADO 
 
 

GRE MUNICÍPIO 
Nº DE 
ORD 

  CANDIDATO PON-
TUAÇÃO 

RESULTADO 
CPF NOME 

8ª -OEIRAS FLORESTA 
01 021994443-17 VALDILENE Mª DE ALMEIDA PINHEIROS 5.5 CLASSIFICADO 

02 005951503-14 LEUDIVÂNIA ANÍSIA MARTINS 5.0 CLASS IFICADO 

 
 

GRE MUNICÍPIO 
Nº DE 
ORD 

  CANDIDATO PON-
TUAÇÃO 

RESULTADO 
CPF NOME 

9ª GRE - 
PICOS 

MASSAPÊ 

01 003747443-00 SELMA MARLENE DA COSTA 6,7 CLASSIFICADO 

02 929840103-53 FRANKLANDE MIGUEL DA COSTA 6,5 CLASSIFICADO 

03 722484753-49 REINALDA ANA XAVIER 6,3 CLASSIFICADO 

04 032691853-16 CINTIA DENISE CARVALHO 6,0 CLASSIFICADO 

05 005216823-98 
MARIA ROSELANGE COUTINHO DA 
SILVA 

5,5 CLASSIFICADO 

06 961335623-15 PAULINO FRANCISCO COSTA E SILVA 5,5 CLASSIFICADO 

07 015935513-39 
FRANCISCA HELENA DE JESUS A. 
SILVA 

5,5 CLASSIFICADO 

08 013334493-21 JOANICE VELOSO DE CARVALHO 5,5 CLASSIFICADO 

 



16

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 28 de junho de 2013 • No  121

�

�

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ  
SECRETARIA ESTADUAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
SUPERINTENDÊNCIA DE ENSINO – SUPEN 
UNIDADE DE EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS - UEJA 

9ª GRE - 
PICOS 

MASSAPÊ 
09 024811853-66 FRANCISCA MARIA DE SOUSA SANTOS 5,2 CLASSIFICADO 

10 010838463-29 MARIA DAS GRAÇAS REIS 5.0 CLASSIFICADO 

SÃO JOSÉ DO PIAUÍ 

01 019247953-96 MARCILENE DE SOUSA BEZERRA 5.0 CLASSIFICADO 

02 035604173-50 MARIA ELZA DE DEUS 5.0 CLASSIFICADO 

03 022528493-63 MARIA SONIA PEREIRA 5.0 CLASSIFICADO 

VERA MENDES 

01 022882643-81 REGIVAN RAIMUNDO DA VERA 5.7 CLASSIFICADO 

02 024300483-45 RODICEIA PEREIRA DA VERA 5.3 CLASSIFICADO 

03 827465833-72 LUÍSA MENDES DE SOUSA 5.3 CLASSIFICADO 

04 823806003-68 IVANILSA DE SOUSA CAMPOS 5.2 CLASSIFICADO 

05 898230013-91 MARCINETE MENDES DE SOUSA 5.2 CLASSIFICADO 

06 034693033-20 JAYLSON BORGES MARTINS 5.2 CLASSIFICADO 

07 930203503-44 MARIA ELZA DE SOUSA 5.0 CLASSIFICADO 

08 939374153-00 ORISMAR OSCAR SAMPAIO 5.0 CLASSIFICADO 
09 030985153-09 CLAUDIANA MARIA DE SOUSA 5.0 CLASSIFICADO 
10 047153713-67 DERLANGE SILVA SOUSA 5.0 CLASSIFICADO 

ITAINÓPOLIS 

01 216995503-87 MARIA DAS MERCÊS LUZ MARTINS 7.0 CLASSIFICADO 

02 959091843-34 MARIA LEOPOLDINA DOS SANTOS 7.0 CLASSIFICADO 

03 964637753-04 IARA PEREIRA DE SOUSA 6.5 CLASSIFICADO 

04 338123493-53 MARIA LEAL DE MOURA 6.3 CLASSIFICADO 

05 004229143-71 FRANCISCA CATARINA DE SOUSA 5.5 CLASSIFICADO 

06 775626823-72 FRANCINETE FEITOSA 5.5 CLASSIFICADO 

07 031563133-36 ROBERTA SOUSA E SILVA 5.2 CLASSIFICADO 

08 033756723-90 CLEIDIANE DE SOUSA 5.2 CLASSIFICADO 

09 855014333-20 MARIA DE FATIMA SOUSA OLIVEIRA 5.0 CLASSIFICADO 

10 161421458-10 AVANA HELENA DE A. LEAL 5.0 CLASSIFICADO 

 

�

�

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ  
SECRETARIA ESTADUAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
SUPERINTENDÊNCIA DE ENSINO – SUPEN 
UNIDADE DE EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS - UEJA 

 

9ª - PICOS 

ITAINÓPOLIS 

11 031312323-15 MARIA EDILENE LEITE DE ROCHA 5.0 CLASSIFICADO 

12 007066973-24 WILCLENE DA LUZ SILVA PINHEIRO 5.0 CLASSIFICADO 

13 001992763-07 ADÃO DE MOURA LEAL 5.0 CLASSIFICADO 

14 010549263-95 ANACLÉIA SILVA 5.0 CLASSIFICADO  

15 005370603-08 VENICIO LEAL IBIAPINO DOS SANTOS 5.0 CLASSIFICADO 

16 028829153-06 FRANCISCA MARA PESSOA MONTEIRO 5.0 CLASSIFICADO 

JAICÓS 

01 910474553-15 ANGELA DA COSTA OLIVEIRA 6.5 CLASSIFICADO 

02 013960273-94 SILMARA COUTINHO GOMES 6,2 CLASSIFICADO 

03 034162893-07 TACIANA MARIA DE CARVALHO 5.5 CLASSIFICADO 

04 818567683-68 
MARIA DAS MERCÊS VELOSO 
CARVALHO 

5.3 CLASSIFICADO 

05 027125743-11 JOSEFA GOMES DA SILVA 5.0 CLASSIFICADO 

06 818658843-15 MARLEIDE DOS SANTOS LIMA 5.0 CLASSIFICADO 

PAQUETÁ 
01 323937503-63 MARIA DO SOCORRO DA LUZ 5.0 CLASSIFICADO 

02 503995513-87 MARIA DAGUIMAR JESUINO MOURA 5.0 CLASSIFICADO 
 
 

GRE MUNICÍPIO 
Nº DE 
ORD 

  CANDIDATO PON-
TUAÇÃO 

RESULTADO 
CPF NOME 

12ª - SÃO 
JOÃO DO 

PIAUÍ 
BREJO DO PIAUÍ 

01 941748733-72 
TERESINHA BRANDÃO DA SILVA 
MENDES 

5,7 CLASSIFICADO 

02 958764213-91 
RAIMUNDA ALGENI FERREIRA DE 
CARVALJO 

5,2 CLASSIFICADO 

 



Diário Oficial

17Teresina(PI) - Sexta-feira, 28 de junho de 2013 • No  121

�

�

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ  
SECRETARIA ESTADUAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
SUPERINTENDÊNCIA DE ENSINO – SUPEN 
UNIDADE DE EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS - UEJA 

 

GRE MUNICÍPIO 
Nº DE 
ORD 

  CANDIDATO PON-
TUAÇÃO 

RESULTADO 
CPF NOME 

16ª 
FRONTEIRAS 

ALAGOINHA 

01 940375743-89 AGUIMÉDIA PEDRINA FIALHO 6,5 CLASSI FICADO 

02 001087023-75 ANA PAULA DE CARVALHO 6,5 CLASSIFICADO 

03 440119463-20 EVARISTA TERESA DE CARVALHO 6.0 CLASSIFICADO 

04 966798323-49 JOSEFA ELIANA DE SOUSA BRITO 5.0 CLASSIFICADO 

05 803057173-91 GRAZIELA HELENA SOBREIRA SOUSA 5.0 CLASSIFICADO 

06 904588983-15 ROSILDA JOSEFINA DA SILVA 5.0 CLASSIFICADO 

07 397228303-25 FRANCISCA SALLETE DE JESUS BRITO 5.0 CLASSIFICADO 

PADRE MARCOS 
01 972389703-25 MARIA JERCENILDA MOURA CARVALHO 6.5 CLASSIFICADO 

02 972389883-72 GERLANILDO MOURA CARVALHO 6.5 CLASSIFICADO 

SÃO JULIÃO 

01 270200208-01 GABRIELA JOANA ALMEIDA FREIRE 7.7 CLASSIFICADO 

02 852449963-04 MARIA ELIZANGELA DE JESUS 7.5 CLASSIFICADO 

03 775613093-68 ELAYNE APOLONIA LEAL COSTA 6.7 CLASSIFICADO 

04 301054393-04 OLANDIA MARCIA PAIVA SILVA 6.5 CLASSIFICADO 

05 645894393-87 JOYCINEIDE MARIA DE ARAÚJO PEREIRA 6.5 CLASSIFICADO 

06 641710513-04 COSMA CÂNDIDA DE JESUS 6.5 CLASSIFI CADO 

07 776950893-20 ANTONIA ROSA DE JESUS 5.7 CLASSIFICADO 

08 066668433-17 LEONIDA DOS SANTOS BRITO 5.7 CLASSIFICADO 

09 000568343-22 EULÁLIA ROSA DOS SANTOS 5.5 CLASSIF ICADO 

10 025191443-78 JOSÉ FILHO DA SILVA 5.3 CLASSIFICAD O 

11 981053973-91 EVANEIDE MARTINS RODRIGUES 5.2 CLASSIFICADO 

12 005204763-60 MARIA DAS MERCÊS RAMOS 5.2 CLASSIFICADO 

13 226356023-87 ANTONIA DE SOUSA ARAÚJO 5.0 CLASSIF ICADO 

14 832515293-15 EMILENA MARIA DA SILVA 5.0 CLASSIFICADO 

�

�

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ  
SECRETARIA ESTADUAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
SUPERINTENDÊNCIA DE ENSINO – SUPEN 
UNIDADE DE EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS - UEJA 

 

16ª 
FRONTEIRAS 

SÃO JULIÃO 
15 022771293-56 VARDILEUZA ANA DE JESUS FARIAS 5.0 CLASSIFICADO 

16 286788263-04 MARIA ILDA DE ARAÚJO RODRIGUES 5.0 CLASSIFICADO 

BELÉM DO PIAUÍ 
01 848445823-72 CARMI DO SOCORRO RIBEIRO CARVALHO 5.0 CLASSIFICADO 

02 827207203-30 SONIA MARIA LEAL 5.0 CLASSIFICADO 
 
 

GRE MUNICÍPIO 
Nº DE 
ORD 

  CANDIDATO PON-
TUAÇÃO 

RESULTADO 
CPF NOME 

17 ª - 
PAULISTANA 

SÃO FRANCISCO 
DE ASSIS DO PIAUÍ 

01 898496393-34 LUCILVIA FRANCISCA DE SOUSA 6,0 CLASSIFICADO 

02 273570978-70 EDILSON ENÉSIO DE SOUSA 5,5 CLASSIF ICADO 

03 320183803-97 SILVANIA MARIA DO NASCIMENTO SÁ 5,0  CLASSIFICADO 

04 037181833-82 ELIMAR SANDRA RIBEIRO LOPES 5,0 CLASSIFICADO 

05 099649874-55 DAMIRES FÉLIX DE SOUSA 5,0 CLASSIFI CADO 

PATOS DO PIAUÍ 

01 016523233-17 EDSON DE SOUSA COSTA 5.5 CLASSIFICADO 

02 924190623-53 MARIA CATIA DA COSTA 5.5 CLASSIFICADO 

03 033834093-92 JUCELENE JOSEFA ALVES DE FIGUEREDO 5.5 CLASSIFICADO 

04 585007235-72 MÁRCIO ROBERTO CRISANTO LEÃO 5.3 CL ASSIFICADO 

05 919021693-87 ROQUE VITALINO DA SILVA NETO 5.0 CLASSIFICADO 

06 002008863-98 LINDINALVA ADALGIZA PEREIRA 5.0 CLASSIFICADO 

07 013281123-57 ANA PAULA DE SOUSA BARBOSA 5.0 CLASSIFICADO 

08 004035653-16 MARIA DE FÁTIMA SILVA SOUSA 5.0 CLA SSIFICADO 

09 974470303-25 FRANCISCA ALVES DE SOUSA 5.0 CLASSIFICADO 

10 050937393-32 SAIMA SILVINA DA COSTA SILVA 5.0 CLASSIFICADO 

BETANIA DO PIAUÍ NÃO HOUVE CANDIDATOS INSCRITOS   

 



18

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 28 de junho de 2013 • No  121

�

�

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ  
SECRETARIA ESTADUAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
SUPERINTENDÊNCIA DE ENSINO – SUPEN 
UNIDADE DE EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS - UEJA 

 

GRE MUNICÍPIO 
Nº DE 
ORD 

  CANDIDATO PON-
TUAÇÃO 

RESULTADO 
CPF NOME 

18ª TERESINA 

PASSAGEM 
FRANCA 

01 982722923-00 MARIA LUZ DE SOUSA 6,0 CLASSIFICADO 

02 133879283-00 MARIA MARLENE F. SOARES 5,3 CLASSIFICADO 

03 648111403-87 FRANCISCA ELISDETE S. BATISTA 5,2 CLASSIFICADO 

04 136463973-49 LUIZA MARIA DE ASSIS 5.0 CLASSIFICADO 

05 019588623-20 IVONETE GOMES DA SILVA 5.0 CLASSIFICADO 

06 005554163-13 LEDINALVA ALMEIDA DE MESQUITA 5.0 CLASSIFICADO 

07 038976493-06 ANA NATALIA DE S .M. BARBOSA 5.0 CLASSIFICADO 

MIGUEL ALVES 

01 002871583-73 TAYANNA DA COSTA MOREIRA 7,0 CLASSIFICADO 

02 021078903-40 SIMONE RODRIGUES ROCHA 7,0 CLASSIFICADO 

03 373571663-68 MARIA JOSÉ JESUS SILVA COSTA 6,8 CL ASSIFICADO 

04 000854913-30 FABIANA OLIVEIRA DIAS 6,7 CLASSIFICADO 

05 791320063-49 MARIA DE FÁTIMA CARVALHO BARROS 6,5  CLASSIFICADO 

06 863949593-91 ANA RODRIGUES DE SOUSA 6,5 CLASSIFICADO 

07 462706043-20 EDMILSON JANUÁRIO BARBOSA 6,3 CLASS IFICADO 

08 905890763-53 TERESINHA DE JESUS VAZ SILVA 6,0 CLASSIFICADO 

09 007662383-18 RUTH DA CRUZ FREIRE 6,0 CLASSIFICADO 

10 038493083-24 DEBORA SANTOS LIMA 5,8 CLASSIFICADO 

11 361845943-20 MARIA HELENA LOPES ARAUJO 5,7 CLASSIFICADO 

12 578780053-20 MARIA DA CONCEIÇÃO DA SILVA 5,7 CLASSIFICADO 

13 037599863-05 POLIANE BORGES DA SILVA 5,7 CLASSIFICADO 

14 985016663-00 MARIA FRANCISCA DA SILVA 5,5 CLASSIFICADO 

15 697760083-72 ROSIANE MARTINS BRITO 5,2 CLASSIFICADO 

16 278503538-03 MARIA DO SOCORRO LIMA  E SILCVA 5.0 CLASSIFICADO 

�

�

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ  
SECRETARIA ESTADUAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
SUPERINTENDÊNCIA DE ENSINO – SUPEN 
UNIDADE DE EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS - UEJA 

 

18ª TERESINA 

MIGUEL ALVES 

17 032930493-38 MARIA DA GLÓRIA FERREIRA LIMA 5.0 C LASSIFICADO 

18 734445453-04 VANUSIA PEREIRA RODRIGUES 5.0 CLASSIFICADO 

19 245601463-49 MARIA DO SOCORRO DUTRA DE MACEDO 5.0 CLASSIFICADO 

20 020039973-00 IRANILDO FREITAS 5.0 CLASSIFICADO 

21 790702483-87 SUELI FERREIRA DA SILVA 5.0 CLASSIFICADO 

22 053863533-90 JOSIANE GOMES DE MELO 5.0 CLASSIFICADO 

NOVO SANTO 
ANTONIO 

01 625807953-91 MARIA DO SOCORRO DA CONCEIÇÃO 6.8 CLASSIFICADO 

02 273816093-04 NEUSA PESSOA CABRAL DE OLIVEIRA 5.0 CLASSIFICADO 
 

 
 
 
 

Teresina PI), 25 de junho de 2013  
 
 
 
 

ÁTILA FREITAS LIRA 
SECRETÁRIO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

Of.   218


